Неофициальный перевод с норвежского языка1

J-78-2023: ПРЕДПИСАНИЕ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРЕДПИСА-

НИЕ О ЗАЩИТЕ КОРАЛЛОВЫХ РИФОВ ОТ РАЗРУШЕНИЯ В РЕЗУЛЬ-

ТАТЕ РЫБОЛОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Заменяет: J-48-2016

Действует с 05.11.2023

ПРЕДПИСАНИЕ О ЗАЩИТЕ КОРАЛЛОВЫХ РИФОВ ОТ РАЗРУШЕНИЯ В

РЕЗУЛЬТАТЕ РЫБОЛОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Министерство торговли, промышленности и рыболовства 11 мая 2023 г. на

основании § 19 Закона от 6 июня 2008 г. № 37 «Об управлении дикими мор-

скими ресурсами» (Закон о морских ресурсах) и § 6 предписания от 8 января

2016 г. № 8 «Об охране коралловых рифов от разрушения в результате рыбо-

ловной деятельности постановило:

I

В предписание от 8 января 2016 г. № 8 «Об охране коралловых рифов от раз-

рушения в результате рыболовной деятельности» вносятся следующие изме-

нения:

§ 2 (новый) следует читать:

§ 2 Требование соблюдать осторожность при промысле рыбы вблизи ко-

ралловых рифов

В целях защиты коралловых рифов от разрушения в результате рыболовной

деятельности и тем самым поддержания рационального использования ресур-

сов, в том числе за счет обеспечения мест размножения и разведения многих

видов рыб, необходимо проявлять особую осторожность при промысле рыбы

вблизи известных месторождений коралловых рифов. Умышленное уничтоже-

ние запрещено.

Текущие §§ 2-6 становятся §§ 3-7.

II

Предписание вступает в силу немедленно.

1
Текст носит информационный характер, при применении правового акта следует руководствоваться его

оригинальным текстом.

Предписание следует читать в следующей редакции.

ПРЕДПИСАНИЕ О ЗАЩИТЕ КОРАЛЛОВЫХ РИФОВ ОТ РАЗРУШЕНИЯ В

РЕЗУЛЬТАТЕ РЫБОЛОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

На основании королевского указа от 8 января 2016 г. На основании Закона об

управлении дикими морскими ресурсами (Закон о морских ресурсах) от 6

июня 2008 г. № 37, § 19. При поддержке Министерства торговли и рыболов-

ства.

§ 1. Цель

Предписание защищает репрезентативные районы коралловых рифов от раз-

рушения в результате рыболовной деятельности.

§ 2 Требование соблюдать осторожность при промысле рыбы вблизи ко-

ралловых рифов

В целях защиты коралловых рифов от разрушения в результате рыболовной

деятельности и тем самым поддержания рационального использования ресур-

сов, в том числе за счет обеспечения мест размножения и разведения многих

видов рыб, необходимо проявлять особую осторожность при промысле рыбы

вблизи известных месторождений коралловых рифов. Умышленное уничтоже-

ние запрещено.

§ 3 Запрет на использование буксируемых орудий лова при промысле

В следующих районах запрещается осуществлять промысел рыбы орудиями

лова, которые буксируются и, в связи с этим, могут касаться дна:

а) Район Сотбаккен (Sotbakken), ограниченный прямыми линиями, проведен-

ными между следующими координатами:

1. 70° 47,17' с.ш.  18° 29,29' в.д.

2. 70° 45,90' с.ш.  18° 47,15' в.д.

3. 70°40,92' с.ш.   18°40,51' в.д.

4. 70° 39,88' с.ш.  18° 27,82' в.д.

5. 70° 44,56' с.ш. 18° 19,20' в.д.

б) Рифы Фуглой (Fugløyrevene), район, ограниченный прямыми линиями, про-

веденными между следующими координатами:

1. 70° 20,23' с.ш.   20° 27,81' в.д.

2. 70° 18,55' с.ш.   20° 29,41' в.д.

3. 70° 17,73' с.ш.   20° 33,71' в.д.

4. 70° 18,52' с.ш.  20° 37,70' в.д.

5. 70° 21,79' с.ш.  20° 45,00' в.д.

6. 70° 22,34' с.ш.  20° 42,26' в.д.

в) Рифы Рёст (Røstrevet), район, ограниченный прямыми линиями, проведен-

ными между следующими координатами:

1. 67° 36,2' с.ш.  009° 32,9' в.д.

2. 67° 33,8' с.ш.  009° 40,2' в.д.

3. 67° 17,3' с.ш.  008° 57,1' в.д.

4. 67° 19,8' с.ш. 008° 49,5' в.д.

г) Рифы Трена (Trænarevet), район, ограниченный прямыми линиями, прове-

денными между следующими координатами:

1. 67°01,20′ в.д., 10°46,20′ в.д.

2. 67°01,20′ в.д. 11°21,00′ в.д.

3. 66°51,60′ в.д. 11°19,80′ в.д.

4. 66°51,60′ в.д. 10°46,20′ в.д.

д) Район Иверригген (Iverryggen), ограниченный прямыми линиями, проведен-

ными между следующими координатами:

1. 64°55,0′ с.ш. 009°02,0′ в.д.

2. 64°55,0′ с.ш. 009°30,0′ в.д.

3. 65°10.0ʹ с.ш. 009°30.0ʹ в.д.

4. 65°10.0ʹ с.ш.  009°20.0ʹ в.д.

5. 65°06.0’ с.ш.  009°08.0 в.д.

е) Рифы Сула (Sularevet), район, ограниченный прямыми линиями, проведен-

ными между следующими координатами:

1. 64°18.0 ʹ с.ш.  007°53.0 ʹ в.д.

2. 64°10,5 ʹ с.ш.  008°17,0 ʹ в.д.

3. 63°52,5 с.ш.    007°51,5 в.д.

4. 63°56,0 ʹ с.ш.  007°40,0 ʹ в.д.

5. 64°09,5 ʹ с.ш.  007°40,0 ʹ в.д.

ж) Район Стурнесет (Storneset), ограниченный прямыми линиями, проведен-

ными между следующими координатами:

1. 63°43,68' с.ш.   5°34,26' в.д.

2. 63°45,63' с.ш.   5°49,91' в.д.

3. 63°35,29' в.д.    5°49,08' в.д.

з) Район Брейсюндьюпет (Breisunddjupet), ограниченный прямыми линиями,

проведенными между следующими координатами:

1. 62° 37,80' с.ш.   05° 07,20' в.д.

2. 62° 39,11' с.ш.   05° 13,66' в.д.

3. 62° 38,27' с.ш.   05° 12,38' в.д.

4. 62° 37,84' с.ш.   05° 11,12' в.д.

5. 62° 37,10' с.ш.   05° 10,63' в.д.

6. 62° 36,51' с.ш.   05° 11,51' в.д.

7. 62°35,10' с.ш.   05°13,00' в.д.

8. 62° 33,40' с.ш.   05° 16,60' в.д.

9.  62° 32,40' с.ш.   05° 21,60' в.д.

10. 62° 31,20' с.ш.  05° 19,50' в.д.

11. 62° 30,00' с.ш.  05° 13,80' в.д.

12. 62° 33,27' с.ш.  05° 11,80' в.д.

и) Район Активнесет (Aktivneset), ограниченный прямыми линиями, проведен-

ными между следующими координатами:

1. 62° 32,23' с.ш. 03° 18,30' в.д.

2. 62°37,69' с.ш.  03°20,42' в.д.

3. 62°41,07' с.ш.  03°37,11' в.д.

4. 62°35,52' с.ш.  03°47,01' в.д.

5. 62°34,87' с.ш.  03°46,08' в.д.

6. 62° 34,62' с.ш. 03° 44,68' в.д.

7. 62°34,55' с.ш.  03°42,13' в.д.

8. 62°34,11' с.ш.  03°40,09' в.д.

9. 62°32,46' в.д.   03°37,12' с.ш.

10. 62°30,47' с.ш. 03°36,28' в.д.

11. 62°28,19' с.ш. 03°30,62' в.д.

§ 4 Запрет на использование буксируемых орудий лова при промысле

рыб, а также сетей, ярусов и ловушек

В следующих районах запрещается осуществлять промысел рыбы орудиями

лова, которые буксируются и, в связи с этим, могут касаться дна, а также се-

тями, ярусом и ловушками.

а) Район к северо-западу от Сёройи (Sørøya), Кораллен (Korallen), ограничен-

ный прямыми линиями, проведенными между следующими координатами:

1. 70° 56,40′ с.ш.   22° 11,48′ в.д.

2. 70° 55,80′ с.ш.   22° 13,80′ в.д.

3. 70° 54,90′ с.ш.   22° 11,40′ в.д.

4. 70°55,38′ с.ш.    22°09,30′ в.д.

б) Район Хола (Hola), ограниченный прямыми линиями, проведенными между

следующими координатами:

1.  69° 02,04’ с.ш.  14° 15,54’ в.д.

2.  68° 52,38’ с.ш.  14° 33,42’ в.д.

3.  68° 51,36’ с.ш.  14° 30,00’ в.д.

4.  68° 52,98’ с.ш.  14° 20,88’ в.д.

5.  68° 59,58’ с.ш.  14° 09,54’ в.д.

в) Район в Сандс-фьорде (Midtsundrevet i Sandsfjorden), ограниченный пря-

мыми линиями, проведенными между следующими координатами:

1. 59°23,13' с.ш.   06°2,23' в.д.

2. 59° 23,37' с.ш.  06° 2,47' в.д.

3. 59° 23,33' с.ш.  06° 2,66' в.д.

4. 59°23,10' в.д.    06°2,45' в.д.

г) Район Фьелькнаусене (Fjellknausene), ограниченный прямыми линиями,

проведенными между следующими координатами:

1. 59°04,62' с.ш.  10°43,82' в.д.

2. 59°04,71' с.ш.  10°44,28' в.д.

3. 59°04,23' с.ш.  10°44,81' в.д.

4. 59°03,48' с.ш.  10°44,76' в.д.

5. 59°03,48' с.ш.  10°43,90' в.д.

6. 59°03,10' в.д.   10°43,95' в.д.

д) Район Тислер (Tisler), ограниченный прямыми линиями, проведенными

между следующими координатами:

1. 59°00,15' с.ш.    10°57,20' в.д.

2. 58° 59,70' с.ш.   10° 57,20' в.д.

3. 58° 59,25' с.ш.   10° 59,10' в.д.

4. 58° 59,85' с.д.    10° 59,10' в.д.

е) Рауэр-фьорд (Rauerfjorden), район, ограниченный прямыми линиями, про-

веденными между следующими координатами:

1. 59° 15,24' с.ш.  10° 42,23' в.д.

2. 59° 15,24' с.ш.  10° 43,46' в.д.

3. 59° 13,67' с.ш.  10° 43,78' в.д.

4. 59° 12,73' с.ш.  10° 44,16' в.д.

5. 59° 12,38' с.ш.  10° 42,73' в.д.

6. 59° 12,76’ с.ш.  10° 42,30’ в.д.

ж) Район (Søndre Søster), ограниченный прямыми линиями, проведенными

между следующими координатами:

1. 59°06,15' с.ш.  10°47,44' в.д.

2. 59°06,15' с.ш.  10°48,23' в.д.

3. 59°05,54' с.ш.  10°48,17' в.д.

4. 59°05,53' с.ш.  10°47,50' в.д.

5. 59°05,66' с.ш.  10°47,55' в.д.

6. 59°05,84' с.ш.  10°47,43' в.д.

§ 5 Запрет на использование буксируемых орудий лова при промысле

рыб, а также сетей, ярусов, ловушек  и всех других крючковых снастей

В следующих районах запрещается осуществлять промысел рыбы орудиями

лова, которые буксируются и, в связи с этим, могут касаться дна, а также се-

тями, ярусом и ловушками и всеми другими крючковыми снастями:

а) Район Страумснесет (Straumsneset) в Лангенуэне (Langenuen), ограничен-

ный прямыми линиями, проведенными между следующими координатами:

1. 59°56,52' с.ш.   05°27,90' в.д.

2. 59°56,62' с.ш.   05°28,19' в.д.

3. 59°56,30' с.ш.   05°28,87' в.д.

4. 59°56,17' с.ш.   05°28,64' в.д.

б) Район (Nakken ved Huglo), ограниченный прямыми линиями, проведенными

между следующими координатами:

1. 59° 49,87' с.ш.  05° 33,14' в.д.

2. 59°50,11' с.ш.   05°33,79' в.д.

3. 59°49,75' с.ш.   05°33,95' в.д.

4. 59°49,62' с.ш.   05°33,48' в.д.

§ 6 Наказание

Умышленное или непреднамеренное нарушение данного предписания наказы-

вается в соответствии с Законом № 37 от 6 июня 2008 г. «Об управлении ди-

кими морскими ресурсами», § 61, см. § 64. Конфискация может быть приме-

нена в соответствии с Законом № 37 от 6 июня 2008 г. «Об управлении дикими

морскими ресурсами» § 65. Плата за нарушение может быть взыскана в соот-

ветствии с Законом № 37 от 6 июня 2008 г. «Об управлении дикими морскими

ресурсами § 59.

§ 7 Вступление в силу и изменение предписания

Постановление вступает в силу с 15 апреля 2016 года.

Министерство может изменить это положение.

_______________________________